

# BOX MEDICACIÓN A1

NOMBRE COMERCIAL	PRINCIPIO ACTIVO	CANTIDAD	PRESENTACIÓN	INDICACIONES (Vademécum)
Actocortina	Hidrocortisona	3 Viales liofilizados	500mg./5ml.	Broncoespasmo severo. Anafilaxia. Insuficiencia suprarrenal aguda
(2)Actrapid NovoLet	Insulina humana biosintética	2 Viales	3ml. (100UI)	Diabetes Melitus. Estabilización inicial de la diabetes durante el tratamiento de la cetoacidosis diabética
Adalat	Nifedipino	6 Cápsulas	10mg.	Profilaxis y tratamiento de la angina de pecho. Enfermedad de Raynaud
(1)Adenocor	Adenosina	6 Viales	6mg/2ml.	Taquicardia paroxística supra ventricular
Adrenalina	Adrenalina	20 Ampollas	1mg./ml.	Asistolia. F.V. Anafilaxia. Vasoconstrictor. D.E.M.
Agua Biodestilada		3 Ampollas	10ml.	
Agua Destilada		1 Frasco 25ml.		
Agua Oxigenada		1 Frasco 25ml.		
(2)Aleudrina	Isoproterenol	10 Ampollas	0,2mg/ml.	Bradicardia severa. Bloqueo A.V. Torsada de puntas
(2)Anectine	Succinilcolina	2 Viales liofilizado	500mg./10ml.	Intubación orotraqueal. Convulsiones por fármaco o electricidad
Anexate	Flumazenil	3 Ampollas	1mg./10ml. 0,5mg./5ml.	Reversión de los efectos sedativos de las B.Z.D.
Aspirina	Ácido acetil salicílico	6 Comprimidos	500 mg.	
Aspirina Infantil	Ácido acetil salicílico	4 Comprimidos	250 mg.	
Atropina	Atropina	10 Ampollas	1mg./ml.	Bradicardia severa. Bloqueo A.V. Asistolia. Intoxicación por organofosforados
Atrovent	Bromuro de ipatropio	4 Monodosis	250mcg./2ml.	Asma bronquial. Bronquitis
Benadon	Piridoxina	4 Ampollas	300mg./amp.	Intoxicación por alcohol. Trastornos neuromusculares
Benerva	Tiamina	3 Ampollas	100mg./amp.	Dependencia del alcohol. Neuralgias. Neuritis. Encefalopatía de Wernicke

<b>Biocoryl</b>	Procainamida	2 Viales	1gr./10ml.	Arritmias ventriculares
<b>(1) Bretylate</b>	Bretilio	2 Ampollas	100mg./2ml. ó 500mg./5ml	F.V. resistente a adrenalina y lidocaína. T.V. resistente a procainamida y adenosina
<b>Buscapina</b>	Escopolamina butilbromuro	3 Ampollas	20mg./amp.	Cistitis. Colecistitis. Espasmo biliar, gastrointestinal, genitourinario
<b>Buscapina Compositum</b>	Escopolamina butilbromuro	<b>4 Comprimidos</b>	10mg./comprimido	Cistitis. Colecistitis. Espasmo biliar, gastrointestinal, genitourinario
<b>Buscapina</b>	Escopolamina butilbromuro	<b>6 Comprimidos</b>	10mg./comprimido	Cistitis. Colecistitis. Espasmo biliar, gastrointestinal, genitourinario
<b>Cafinitrina</b>	Nitroglicerina	<b>6 Comprimidos</b>	1mg.	Infarto de miocardio. Insuficiencia coronaria. Profilaxis y tratamiento de la angina de pecho
<b>Captopril</b>	Captopril	<b>4 Comprimidos</b>	25mg.	Hipertensión arterial esencial. Insuficiencia cardiaca congestiva. Nefropatía diabética. Postinfarto de miocardio
<b>(1) Cloruro Cálcico 10%</b>	Cl Ca 10%	4 Ampollas	1g./10ml. 1,36 mEq.	R.C.P. e hipocalcemia
<b>(1) Cloruro Potásico</b>	Cl K	4 Ampollas	10ml/20 mEq.	Hipocaliemia. Cetoacidosis diabética
<b>Digoxina (Lanacortin)</b>	Digoxina	4 Ampollas	0,25mg./ml.	T.S.V. con R.V.R. Flutter o F.A.
<b>Diprivan</b>	Propofol	1 Vial	50ml.	Sedación corta en pacientes críticos. Anestesia
<b>Dobutrex</b>	Dobutamina	2 Viales	250mg./20ml., 12,5mg./ml.	Estados de bajo gasto cardíaco por I.C.C. Shock cardiogénico no secundario a I.A.M. y con T.A.S. mayor de 100 mmHg.
<b>Dolantina</b>	Meperidina	2 Ampollas	100mg/2ml.	Dolor severo
<b>Dopamina</b>	Dopamina	3 Ampollas	200mg./10ml., 20mg./ml.	Shock cardiogénico o séptico. I.R.A.
<b>Dormicum (Midazolam)</b>	Midazolam	4 Ampollas	15mg./3ml.	Sedación corta. Relajación muscular
<b>Efortil solución (gotas)</b>	Clorhidrato de Etiléfrina	15ml	7,5mg./ml.	Insuficiencia circulatoria aguda. Trastornos circulatorios hipotónicos en la astenia constitucional.
<b>Eufilina (Teofilina)</b>	Aminofilina	4 Ampollas	240mg./10ml.	Broncoespasmo. E.P.O.C.
<b>Fenitoína</b>	Difenilhidantoína	4 Viales	50mg./ml. liofilizado	Estatus epiléptico. T.V.
<b>Fortecortín (Decadran)</b>	Dexametasona	4 Viales	8mg./2ml.	Edema cerebral. Insuficiencia suprarrenal. Anafilaxia

<b>Frinova</b>	Prometazina	3 Ampollas	50mg./2ml.	Antihistamínico. Alergias
<b>(1)Gluconato Cálcico</b>	Gluconato Calcico 10%	3 Ampollas	0,68g.5ml. 45mg. ó 0,4mEq Ca	R.C.P. Hipocalcemia. Hipercaliemia
<b>(2)Glucagón Gen</b>	Glucagón biosintético	1 Vial	Clorhidrato de Glucagon 1mg.	Tratamiento de las reacciones hipoglucémicas graves
<b>Glucosmon</b>	Glucosmon	4 Ampollas	Glucosa 30 ó 50%	Hipoglucemias
<b>Haloperidol</b>	Haloperidol	4 Ampollas	5mg. IM/IV	Ansiedad. Trastornos psicóticos y psiconeuróticos
<b>Heparina Sódica</b>	Heparina Sódica 5%	2 Viales	5ml./25.000U.	Anticoagulante. T.V.P. T.E.P. C.I.D. Preventivo en catéteres permanentes
<b>Largactil</b>	Clorpromazina	3 Ampollas	25mg./5ml.	Esquizofrenia. Trastornos psicóticos y psiconeuróticos
<b>Lincaína</b>	Lidocaina	3 Ampollas		Arritmias Ventriculares. F.V. tras cardioversión. T.V. Profilaxis de la F.V. en IAM.
<b>Manidon</b>	Verapamilo	3 Ampollas	5mg./2ml.	Taquicardia paroxística supraventricular. Angor. H.T.A.
<b>Methergin</b>	Metilergometrina maleato	2 Ampollas	0,2mg.	Hemorragia postparto. Menorragia e hipermenorrea. Metrorragia
<b>Morfina</b>	Cloruro Mórfico	2 Ampollas	1% 10mg./ml.	Dolor severo. I.A.M. E.A.P.
<b>Naloxone</b>	Naloxona	5 Ampollas	0,4mg./ml.	Sospecha o sobredosis de opiáceos
<b>Nimotop</b>	Nimodipino	1 Vial	10mg./50ml.	Vasodilatación arterial cerebral
<b>Nitroprusiat</b>	Nitroprusiato sódico	1 Vial	50mg./5ml.	H.T.A. Insuficiencia cardiaca congestiva
<b>Nolotil</b>	Metamizol magnésico	3 Ampollas	2g.	Dolor agudo postoperatorio. Dolor postraumático.
<b>Nolotil Capsulas</b>	Metamizol magnésico	<b>6 Cápsulas</b>	0,575g.	Dolor agudo postoperatorio. Dolor postraumático.
<b>Paracetamol</b>	Paracetamol	<b>10 Comprimidos</b>	650mg./comp.	Dolor. Fiebre
<b>(2)Pavulón</b>	Pancuronio	2 Ampollas	4mg./2ml.	Intubación orotracheal. Inducción a la anestesia. Bloqueo neuromuscular
<b>Polaramine</b>	Dexclorfeniramina maleato	4 Ampollas	5mg./ml.	Alergias. Picaduras insectos. Prurito. Rinitis alérgica. urticaria

<b>Primperan</b>	Metoclopramida	6 Ampollas	10mg./amp.	Vómito. Atonía gastrointestinal
<b>Primperan</b>	Metoclopramida	<b>4 Comprimidos</b>	10mg./comp.	Vómito. Atonía gastrointestinal
<b>(1) Prostigmine</b>	Neostigmina	2 Ampollas	0,5mg./ml.	Atonía gastrointestinal. Hemiplejia. Neuralgias. Miastenia grave. Síndrome de Menière. Taquicardia paroxística.
<b>(1) Ranuber</b>	Ranitidina	2 Ampollas	50mg./amp.	Hemorragias digestivas. Esofagitis péptica. Ulcera gástrica o duodenal
<b>Rivotril</b>	Clonazepam	2 Ampollas	1mg./ml.	Ausencias. Status epiléptico
<b>Scandinibsa al 2%</b>	Mepivacaína	2 Ampollas	2%	Anestesia
<b>Seguril</b>	Furosemida	3 Ampollas	20mg./2ml.	I.C.C. H.T.A. Hipercalcemia. E.A.P.
<b>Solinitrina</b>	Nitroglicerina	4 Ampollas	5mg./5ml.	Arteriosclerosis coronaria. Infarto de miocardio. Insuficiencia cardiaca congestiva. Insuficiencia coronaria
<b>Solinitrina (Tinispray)</b>	Nitroglicerina	<b>1 Spray</b>		Arteriosclerosis coronaria. Infarto de miocardio. Insuficiencia cardiaca congestiva. Insuficiencia coronaria
<b>Solumoderin</b>	Metilprednisolona	2 Viales	Liofilizado 125mg./2ml.	Insuficiencia suprarrenal. Artritis reumatoide. Edema cerebral. E.M.
<b>(1) Sulmetin</b>	Sulfato de Magnesio	3 Ampollas	1500mg./10ml. 12,2 mEq/10ml.	En P.C.R. cuando las medidas habituales han fallado. Torsada de puntas. Alcoholismo
<b>Sumial</b>	Propanolol	1 Ampolla	5mg./5ml.	Urgencias hipertensivas. T.V. Crisis tirotóxicas. Ansiedad
<b>Toradol</b>	Ketorolaco Trometamol	2 Ampollas	30mg./ml.	Dolor moderado y severo en traumatismos y postoperatorio. Cólico renal
<b>Trandate</b>	Labetadol	3 Ampollas	100mg./20ml.	Emergencias Hipertensivas
<b>Trangorex</b>	Amiodarona	2 Ampollas	150mg./3ml.	T.P.S.V. Sind. De Wolff-Parkinson-White. T.V. Flutter A.
<b>Urbason 20mg.</b>	6-metilprednisolona	2 Viales	53,05mg./amp.	Alergias. Anafilaxia. Reacción medicamentosa. Intoxicación aguda. Picaduras de insectos.
<b>Urbason 40mg.</b>	6-metilprednisolona	2 Viales	53,05mg./amp.	Alergias. Anafilaxia. Reacción medicamentosa. Intoxicación aguda. Picaduras de insectos.
<b>Valium 10</b>	Diazepam	4 Ampollas	10mg./2ml.	Relajante muscular. Epilepsia. Sedación. Ansiedad
<b>Valium 10 Comprimidos</b>	Diazepam	<b>6 Comprimidos</b>	10mg.	Relajante muscular. Epilepsia. Sedación. Ansiedad

<b>(1) Venofuxin</b>	Bicarbonato NA	4 Ampollas	8,4 M 250ml./172mEq.	Acidosis metabólica. Hipercaliemia. I.R. Intoxicación aguda por barbitúricos o salicilatos
Ventolin	Salbutamol	3 Ampollas	0,5mg./1ml.	Broncoespasmo severo
Ventolin	Salbutamol	<b>1 Inhalador</b>	100mcg./dosis	Prevención de broncoespasmo
Voltaren	Diclofenaco sódico	4 Ampollas	75mg./amp.	Artritis reumatoide. Artrosis. Dolor. Gota. Inflamaciones reumáticas extraarticulares.
Suero Fisiológico		8 viales	10ml.	

**(1) Medicación NO suministrada por farmacia**

**(2) Medicación EN NEVERA**

REVISIÓN CADUCIDADES Y ACTUALIZACIÓN: